



DET ØKOLOGISKE RÅD
FREMTIDENS MILJØ SKABES I DAG

Miljø- og Planlægningsudvalget
MPU alm. del - Bilag 386
Offentligt

MODTAGET

11 MAJ 2006 12⁴⁰

Den Centrale Indlevering

København, den 11 maj, 2006

Danmark kan få flere og bedre grønne afgifter

Hvis de danske forbrugere skal tænke mere i miljø skal indkomstkatten ned, de grønne afgifter skal sikre, at de bedste produkter også er de billigste, og det offentlige skal have konkrete mål for de grønne indkøb. Et nyt hæfte fra Det Økologiske Råd ser på, hvordan vi kan udnytte økonomiske virkemidler bedre til miljøets fordel.

Vi kan som danske forbrugere få endnu bedre muligheder for at tænke i miljø, når vi køber biler, elkogere eller når vi sætter os i et fly. Det er nemlig afgifternes påvirkning af priserne, der i høj grad styrer, hvordan vi handler som forbrugere. Derfor har EU fokuseret på øget brug af økonomiske virkemidler i Grønbogen om energieffektivisering fra 2005. Det Økologiske Råd har vurderet anbefalingerne i EUs Grønbog og omsat dem til konkrete danske forslag i det nye hæfte "Afgiftsreform og energibesparelser. Bedre udnyttelse af afgiftsinstrumentet", som udkommer i dag.

Med ni konkrete handlingsanvisninger for den danske regering, kommuner og regioner fungerer hæftet som en menu med anbefalinger, der er lige til at plukke af.

"Vi ved, at det er økonomiske virkemidler, der har den bedste effekt på forbrugernes adfærd, og derfor har vi sat fokus på afgifterne. Det er her, at regeringen virkelig kan gå ind og ændre hverdagen for dig og mig. Energirigtige holdninger skal også være god økonomi. Hvis for eksempel energirigtige vaskemaskiner er billigere end deres energislugende modpart, er der jo ingen, der ved deres fulde fem vil vælge energimonsteret", siger Christian Ege, formand for Det Økologiske Råd.

Hæftet fokuserer på, at det skal være billigere for den danske forbruger at handle miljørigtigt. Derfor foreslår Rådet blandt andet, at vi ændrer afgifterne for personbiler, varebiler og lastbiler, så de fremmer de mindst forurenende. Det samme skal gælde produkter som for eksempel hårde hvidevarer. Også energimærkningen skal forbedres. Desuden bør afgifterne i princippet være ens for alle sektorer. Der er sektorer, hvor det ud fra konkurrence hensyn er nødvendigt, at danske virksomheder ikke er hårdere belastet af energiafgifter end de udenlandske virksomheder. Endelig skal grønne indkøb være obligatoriske for hele den offentlige sektor. Der skal opstilles konkrete mål for andelen af grønne indkøb, og udviklingen skal evalueres.

Samtidig med at grønne afgifter øges, skal indkomstkatten sænkes - så det samlede skattetryk ikke øges.

"De grønne afgifter trænger til et grundigt eftersyn, for at vi som forbrugere får lyst til at handle miljøvenligt. Det er også det, som både EU og OECD anbefaler. Vi er glade for, at både SF og de radikale har taget initiativ hertil, og at regeringspartierne også er åbne for drøftelser heraf. Vores nye hæfte giver dem mulighed for at gå i gang med arbejdet i dag," siger Christian Ege.

Hæftet kan rekvireres gratis fra Det Økologiske Råd og ses på www.ecocouncil.dk.

For mere information og for tilsendelse af hæftet kontakt – Christian Ege på 33 18 19 33, 28 58 06 98 eller christian@ecocouncil.dk



Fakta om Det Økologiske Råd

Det Økologiske Råd er en uafhængig organisation, der arbejder for en økologisk bæredygtig udvikling med social retfærdighed og menneskelig trivsel. Blandt andet arbejder Rådet med at konkretisere EU miljø- og energiforslag, for partikelfiltre på store køretøjer, for bedre ventilation i huse og for færre kemikalier i vores hverdag. Rådet gennemfører blandt andet oplysningsarbejde, dokumentation og debat indenfor højt prioriterede miljøområder, samt udgiver tidsskriftet *Global Økologi*. Læs mere om Det Økologiske Råd på www.ecocouncil.dk